piunt regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. » Cogitationem vero sive curam Altissimi de eis explicat, dum addit: « Quoniam dextera sua tegit eos. »

Tropologice noster Alvarez de Paz, tract. *De Natura contempl.* lib. V, part. II, cap. iii, hec adaptat viris perfectis et contemplativis: alii enim imperfecti, cum operibus interdum infructuosis intendant, partim moratur, et partim vivunt; his autem, qui vitam perfectam et in Deo suspensam habent, et omnia que agunt ad illum dirigunt, bene dicunt, quod « semper vivunt, et apud Dominum est merces eorum, » quia pro suis laboribus nihil ex mundo querunt; « et operatio illorum apud Altissimum, » quoniam ex illa simplicissima et purissima inspectione Dei, ita divinis merguntur, ut diebus et noctibus aliud quam Deum cogitare non libeat.

17. IDEO ACCIPIT REGNUM DECORIS (Vatablus, regnum præclarorum) ET DIADEMA SPECIEI (græce, *εργατες*, id est *pulchritudinis*: quare perperam aliqui legunt sp̄ei pro speci) DE MANU DOMINI: QUONIAM DEXTERA SUA TEGET EOS, ET BRACHIO SANTO SUO DEFUNDIT ILLOS. — SYRUS, propterea recipient regnum gloriosum, et coronam pulchritudinum de manu Domini: Arabicus, propterea accinguntur regno decoris de manu Dei, et corona pulchritudinis gloria. q. d. Quia merces justorum est apud Dominum, hinc ab eo accipit regnum non tale quale, sed decoris, id est deconfinissimum, opulentissimum et ornatissimum; et diadema speciei, id est speciosissimum, pulcherrimum, elegantissimum. Diadema est redimiculum regum et regum insignis, puta fascia candida, quia reges caput circumligabant, cui Romani addabant laurem, id est coronam contextam ex foliis lauri; utriusque loco postea latente imperio Romano, et Constantiopolitano florante, successus corona textilis ex auro et gemmis, quia reges et imperatores caput redimire solebant, teste Europolata, lib. *de Officiis*. Diadema est greca vox, dicta a διάδημα, id est circulatio, cinctio, corona. Beata fascia laurea et corona aurea non erit beatis in celo, sed aliud eis dabitur regni insignis longe nobis. Igitur diadema notat justos fore reges in celo, quia scilicet regnum Christi celeste, omnemque eius gloriam obtinebunt velut victores mundi, carnis et diabol: diadema enim insignis est, tum regis, tum victoris; beatū autem et victores et reges sunt gloriosissimi, dominantur enim toti celo, totique terra. Diadema ergo hæc gloriam regalem capiunt, totiusque corporis et anime sanctorum significat. Aliud illud ad illud, *Isai. lxi, 3*: « Et eris corona glorie in manu Domini, et diadema regni in manu Dei. » Vide ibi dicta, et *Apocal. ii, 10*, et *v, 10*, et *v, 10*.

Porro regnum hoc et gloriam beatorum graphicè describit S. Augustinus, serm. 1 *de Veritate Apostoli*: « Qualis, inquit, sit gloria futura, et quibus divitis flores? Laudare possimus, expi-

care non possumus, quia legimus: *Nec oculus videt, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, qua preparavit Dominus diligentibus se.* Qui est igitur ipse Deus, qui talia et tanta preparavit? quid nisi inestimabilis, ineffabilis, incomprehensibilis ultra omnia, extra omnia, preter omnia? Si queras magnitudinem, major est; si pulchritudinem, pulchrior; si dulcedinem, dulcior; si splendorem, fulgidior; si justitiam, iustior; si fortitudinem, fortior; si pietatem, clementior. » In cloco ergo, ut ait Isaías, cap. LX, vers. 49: « Erit tibi Dominus in lucem sempernare, et Deus tuus in gloriā tuā; » et, ut ait Psaltes, Psalm. CLXIV, 11: « Gloriam regni tui dicent, etc., et gloriam magnificētē regni tui; » et Psalm. XXXIX, 4: « Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. » Huc facit illud, Cant. III, 1: « In diadēmatō quo coronavīt eum māter sua; » et cap. IV, vers. 8: « Veni, coronaberis. » Beati ergo possident regnum decoris et speciei, hoc est pulcherrimum, opulentissimum, splendidissimum, quietissimum, felicissimum; cum reges in terra regnum possident molestissimum, miserium, infeliciissimum, in quo confundit̄ curis, molestias, periculis torquentur et astuant.

¶ Unde Antigonus rex cœnensis filium ob regnum insolentem: « An non, inquit, novisti, fili, nostrum regnum esse nobilē servitū? » Testis est Elianus, lib. II Varior. hist. Simile fuit dictum cardinalis Bellarmini: « Nescis, inquit, que sub hac purpa lateant spine. » Quocirca Antiochus Magnus, cum a L. Scipione ultra Taurum montem submotus imperiū finibus, Asiam vicinasque ei gentes amississet, « gratias egit populo Romano, quod magna parte curarum per eos liberatus esset. » Quam ergo desipunt, qui regnāt̄ ius semper extendere satagunt! quid enim aliud, nisi euras intolerabiles menti, et pericula imensa conscientias accursunt? nec enim unius hominī animus esto vigilansitatis, tot negotiis par esse potest. Adrianus aiebat « miseram esse imperatorū conditionem, quibus de affectu tyrannidū, nisi occiditis, non credatur: » ita Volcatius in Avidio. Otho imperator dicens solebat ad suis: « Nescis, amici, quid sit Romanorum gubernare imperium; mihi credite iam experto, qui jam mori quam imperare. » Saturninus horribilis militibus, ut imperium susiceret, ait: « Nescis, o milites, quantum malū sit imperare; gladii ut appendentes cervicibus imminent, hastae undique, spiculae, ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur, non ebus pro voluntate, non iter pro auctoritate, non bella pro iudicio, non arma pro studio: » ita Annales imperii. Denique diuturniora videmus parva impēria et regna, quam magna: hec enim mole sua rūm, sequē obrūnt; unde Paulus Paruta in Discursu Politico, causam eur̄ res publica Veneta tamdiu steterit, assignat, quod ditione sua conservanda magis studuerit, quam amplianda.

QONIAM DEXTERA SUA TEGET HOS, ET BRACHIO SANCTO SUO DEFENDET ILLOS. — Tē sancto suo jam non est in Greco. Vox quoniam est causalis, dat enim causam primo, cui regnum iustis dandum a Deo sit decorum et speciosum, quis scilicet Deus eos ad dexteram suam in die iudicii collat̄, eos teget, ne quis hostis, vel quod malum eis ingruere queat; immo Deus hostes eorum, putat impios oppugnabit̄, omnibusque iras sue telis appetet et prosternet, ut sequitur, quo fieri, ut iusti suo glorie regno sine ullo hostium vel malorum metu pacifice et jucunde perfruuntur in eternū, immo de iusta hostiū vindicta gaudent et exsultent, juxta illud, Psalm. LVII, 11: « Letabitur iustus cum viderit vindictam, manus suas huius in sanguine peccatoris. » Secundo, à quoniam pertinet ad et cogitatio illorum quid Altissimum, ac per effectum explicat causam, q. d. Iusti omnes suas cogitationes defixerunt in Deo; hinc Deus viceissim eos in suam providentiam cogitatione et curam recipit. Quocirca, ut curam hanc ostendat, dextera sua teget eos contra omnes hostium et adversitatum incursum, perinde ut gallina vel aquila alis suis tegit pullos, juxta illud, Deut. XXXI, 11: « Sic aquila provocans ad volandū pullos suis (ubi Septuaginta habent idem verbum, quod hic est, scilicet ἀετόν) sic aquila, inquit, tegit rādānum suum) et super eos voltans, expandit alas suas, et assumptū cum atque portavit in humeris suis. » Et sicl columnā nubis obumbrans castri Hebreorum in deserto, eos ab astū solis omnisque aeris iuria protegebat, Erod. XIII, et Nam. IX.

Pro defendet grece est ἀποδέψαι, id est validē, objecto quasi clypeo defendet, proteget, propugnabit; unde subdit: « Accipiet armaturam zelus illius, etc., sumet scutum inexpugnabilem, exequitatem, etc.; ἀετός enim est parma, scutum, clypeus; αετός est bellator, scutulus; ἀετομάρτη, qui scutū suū altū tegit et defendit, velut salelles, stipator, lato, propagulator. Sic Deus ait Abraham, Gen. cap. XV, vers. 4: « Ego protector tuus sum, » greco, ἐγώ ἀποδέψω σε; et David ait Deo, Psalm. XXX, 5: « Quoniam tu es protector (greco, ἀποδέψω) meus; » et Psalm. LXXXIII, 10: « Protector (greco, ἀποδέψω) noster, aspice, Deus; » et Psalm. XVI, 3: « Protector (hebreo, ḥa-ma-gen, id est scutum; Septuaginta, ἀποδέψω) meus et cornu salutis meus. » Sic passim in Psalmis David Deum vocat et invocat, quasi summū magis, id est clypeum et scutū; ubi Septuaginta semper vertunt ἀποδέψω. Noster vero veritus, protector, ut Psalm. XXVII, 9, et XXXII, 20, et LVIII, 12, et CXII, 17, 18, 19, et CXXII, 2, vel juxta alios, 3. Vox ergo defendet bellum Dei in impio non tantum defensivum, sed et offensivum significat, ut patet ex seq. Defendet ergo, id est vindicabit, sternet, sericerque puniet: sic Nabuchodonosor et iuravit quod defendetur, » id est vindicabit, se de omnibus regionibus his, » Judith. I, 12. sic

Apostolus ait Rom. XII, 19: « Non nosmetipso defendentes, » id est vindicantes: vide ibi dicta.

18. ACCIPIT ARMATURAM ZELUS ILLIUS, ET ARMA-BIT CREATURAM AD ULTRONE INNIMICORUM. — Declarat quonodo Deus egregie armatus, in die iudicij futurus sit justorum defensor et hypersaspistes: acri enim impiorum offensione et iustis illata ab illis injurya irritatus, ultioris armabit̄ zelo, omneque genus armorum induet, immo omnem creaturam ad vindictam de impio sumendum incitat̄ et stimulabit̄. Grece est, ἀποδέψαι τονίζει τὸν οὐρανόν, id est, accipiet armaturam omnem zelum suum; Vatablus, pro omni armatura proferet indignationem suam: hec enim erit illi pro omni armorum genere, eademque armabit̄ omnes creaturā. Juxta hanc lectionem panoplia, sive omnis armatura Dei, est ipse ejus zelus, id est indignatio et cupido justitiae et dei vindictae: hec enim eadem est cum justitia, iudicio certe et equitate, in quibus omnis Dei panoplia consistit, ut sequitur: atque haec ipsa Dei mentem et potentiam exprimit, ut omnia tormentorum genera excoegerit, ex quo in impio potenter effundat, juxta illud, Proverb. VI, 34: « Zelus et furor viri non parat in die vindictae; » et illud, Psalm. XXXIV, 2: « Apprehende arma et scutum, et exurge ad adjutorium milii. Effundere frammea, » etc.; et illud, Psalm. VII, 13: « Gladium suum vibravit, arcum suum tenet, et paravit illum. » Verum melius Noster pro ἀετῷ in accusativo legit ἀετόν, id est zelus in nominativo: nam zelus justitiae vindictae pro pīis de impiis sumendae, non est panoplia Dei, sed Deum exicit ut panopliam induat, eaque se armet ad sumendum de impio vindictam: panoplia Dei enim in sequenti enrati, cum ait: « Induct pro thorace justitiam, » etc., q. d. Deus pro thorace ferre, sive lorica induet justitiam, pro galea iudicium certum, pro scuto exequitatem, pro lancea iram, pro arcu emissiones fulgurum, pro catapulta vibrationem grandinum. Porro zelus notabilissimum Dei indignationem: tres enim sunt gradus ire, scilicet ira, furor et zelus, uti ostendi Proverb. XXVII, 4. Describit hic Deum anthropophagus, id est humano more, velut regem potentissimum omnium armorum generis instructum, qui cum exercitu pergit ad ulciscendum se de hostibus, a quibus magna est affectus iuria.

ET ARMABIT CREATURAM. — Non ipse Deus armatus ad premium prodibit, ait Cantacuzenus, id enim Deo foret indignum, si armis ad hostes profligandos indigeret; pro armis ergo utetur creature. Interius igitur puta in mente sua, Deus induit panopliam virtutum ad vindictam existimatū, quales sunt justitia, exequitas, iudicium certum, etc.; exterius vero omni genere creature utitur, ad vindictam hanc opere exercendar. Ratio est, quam dat S. Hieronymus in Matth. cap. VIII: « Quod omnes creature, inquit, sendiant creatorē non errore heretico-

rum, qui omnia putant animantia, sed majestates conditoris, que apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt. » Omnis ergo res creata naturali sensu sentit suum creatorē, quare eodem ejus iuriā vindicare exoptat, idem factura appetitū rationali, si eum haberet; unde ad id faciendum omnes suas vires, Deo permittente, immo inoperante et incilante, in die iudicij in impio exponet. Similem panopliam Deo dat Isaias, cap. LIX, vers. 17: « Indutus est, ἀετός, justitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus: indutus est vestimento ultionis, et operatus est quasi pallio zeli. » Pleniorē panopliam militi christiano dat S. Paulus, Ephes. VI, 14 et seq., ut ea in capite ad talos obarmatus omnibus demoniū phalangibus resistat: nimur in capite pro galea dat ei spem; in pectorē pro thorace, vel lorica dat ei justitiam; in lumbis pro balteo, sive cingulo dat veritatem, id est integratē; in pedibus pro oreis dat alacritatem ad viam evangeli in eundam et propagandam; in dextra pro gladio dat et verbum Dei; in sinistra pro scuto fidem assignat. Vide ibi dicta.

Tropologice sapienter S. Bernardus, serm. 4 In Feste omnium Sanctorum: « Animā, inquit, si regnare desiderat super membrā sua, necessit̄ est ut sit ipsa superiori suo subiecta, quoniam talēm invenit inferior suum, quemā se exhibuerit superiori: armatur enim creatura ad ulciscendum sui injuriarū creatoris; et ideo noverit animā, quae rebellē sibi invenit carnem suā, se quoque minus quam oporteat superioribus potestabat esse subiectam. »

19. INDUT PRO THORACE JUSTITIAM, ET ACCIPIT PRO GALEA JUDICIUM CERTUM. — Pro certum perpetram aliqui legunt, rectum: grece enim est ἀετός, id est sincerum, non fucatum, non hypocriticum, carens omni simulatione et dissimulatione, aequae ac personarū acceptiōne, ut nullus prece vel pretio se corrumpiat, natus etiam favore, metu vel respectu a justo iudicio declinet. Greca ergo habent, induit thoracem justitiam, et circumdat galeam, iudicium sincerum. S. Chrysostomus in Psalm. XLIV, legit, induit thoracem justitiam, additio: « Non aliunde operationem suscipit (Deus), sed ipse sibi sufficit. »

Thorax, sive lorica Dei recte ponitur justitia, qua Deus iurias justis ab implis illatas juste vindicabit, eorumque scelerā pro meritis castigabit et puniet, ut sic justitiae suū decor reddatur, Deinceps justitia, justaque vindicta toto orbe ab omnibus angelis et hominibus timeatur, colatur et adoretur. Ratio est, quod lorica tegat pectus et ventrem; ibi autem est cor et viscera, in quibus est sedes compassionis et misericordie. Ergo Deus aliqua fluctuat̄ compassionē, videns tam horrenda impliū supplicia irrostrari, pectus, cor et viscera obarmat lorice justitiae, que nullum misericordiū sensum admittat, et nū nisi justum decerni fierique sinat. In hac vita Deus justitiam

misericordia temperat, unde de eo dicitur, *Habac.* iii, 2: « Cum iratus fueris, misericordia recordaberis, » et *Psalm.* lxxvi, 10: « Numquid oblitus esceum miseri? aut continebit in ira sua misericordias suas? » in futura vero vita arguet impios in turore et iudicio, *Psalm.* vi, 2: ibi enim erit iudicium sine misericordia, *Jacob.* ii, 13.

Capiti vero congrue pro galea datur *iudicium certum*, id est simplex, sincerum, integrum: quia enim facile iudicium capitis cypriptum per munera, per favores, per amicitias, per metus, per respectus humanos, hinc ut illos excludat, obamatur sinceritate, integritate, incorruptione, ut in ferenda contra impios supplicii sententia nulli respiciat, nisi dementior quantitatibus, illiusque justi supplicium adaequat. *Certum* enim, teste Sipontino, dicitur a *certo*, id est video, idemque est quod clarum et indubitatum, ita ut ipsa rei veritas sit manifesta, oculisque quasi certi videatur sina ullo fuso, vel a tegmine, yuis ex qua cornutus, clara et indubitata sunt, nihilque habent fictiones aut fusi: hinc *certum* opponitur simulationi et hypocrisi, ut *certus* amor vocatur non simulatus; *certa* fides, ea que non est ficta; *certus* amicus is qui non simulat, sed vere amicus se prestat.

20. SUMET SCUTUM INEXPUGNABILEM, EQUITATEM, — grecie *leontem*, id est primo, sanctitatem; secundo, aquilatorem, jus, fas; tertio, religionem et numinis observationem cultumque; quarto, expiationem: Deus enim in die judicii exhibet terram et mundum, ideoque impios, qui eam suis scelebris contaminari, quasi sordes ex ea evereti, eosque quasi catharmata et piacula, terra hiant, absorberet et retrudet in tartara, quasi in imam fedamque cloacam. Sanctitas ergo, id est plena innocentia et puritas, armat hic sinistrum Dei, quasi scutum inexpugnabile, ut ea induitus a nullo possit sevitios vel crudelitatis in impios accusari: impi enim et damnati jaculabuntur ex desperatione et furora quasi rabidi canes maledicta in Deum, eumque vocabunt crudelium, tortorem et tyrannum, quod ipsos tam dire execrabit; at Deus omnes has criminationes et maledictas, sentio sanctitatis excipiet et repellat: ostendat enim se non passione, sed sanctitate moveri ad hanc tam atrocem in impios vindictam, sequit sancte, et que ac religiose agere causam singulorum: adeo ut qui recte rationis oculo vindictam hanc Dei Antenunt, clare videant illam sanctam esse, et a sanctitatem sanctoque Deo profici. Sic Christi sanctitas in corripendiis et castigandis peccatoribus, praserit scribis et phariseis, tanta erat, ut ipse se suaque facta hostibus judicanda offerret: « Quis, inquit, ex vobis arguet me de peccato? » *Joan.* vii, 46. Magnum sane et impenetrabile est scutum, quod petitur ab innocentia et vita sanctitatis. Minus recte Dionysius Carthusianus per *aguitatem* accipit *leontem*, sive *moderatorem*, quia Deus moderatur suppli-

cia, et circa condignum reprobos puniet: omnia enim hic spirant severitatem, etram et vindictam acrem dei in impiis.

21. ACUET AUTEM DURAM IRAM IN LANCEAM, — grecie in *rhompeam*, id est in gladium, vel in lanceam acute ferientem, et vehementer vulnerantem; ira ergo erit Deo loco lanosa et gladii, que feriat, ledat, pungat et penetret impios usque ad ossa. *Dura ira* est dura vindicta, dura poena a Deo immissa: in Deum enim non cadit ipsa passio ire, sed ejus effectus, scilicet vindicta. Dicitur ergo *irasci* Deus, cum vindicta et puniat, aliis S. Augustinus, idque facit ex tranquillissimo amore justitiae, non ex perturbatione ierundia. Hucusque assignavit arma defensiva bei- gressus, et quae assignavit arma defensiva bei-

greditur Ioricanum, galeam et scutum: iam offensiva deponit, scilicet lanceam, arcum, catapultam, etc. Pro *duram*, ut legunt Romani, illi legunt *dixim*; utrumque significat grecum *τίσσειν*. *Diximus* dicitur, quasi *Dei ira natus*, ait Festus, et Sipontinus: « Sunt, inquit, qui a Deo diximus deductum existimant, hoc est crudelis, infestus, et quasi deorum ira immissa. Hinc illud *Livii*, lib. X: « *Diximus* funeribus iras deorum contraxi. » Hinc et dira lues, dirus moros, dirus furor, dira pugna: dira quoque vocantur furia. *Ira ergo* Dei ira exigit impios, ut diris devoti, ac dirarum omnium, hos est demonum, crudelibus agitationibus et execrationibus traditum esse videantur.

Tropologie, hec omnia facile est adaptare

justis generose certainibus contra vita amoenia

et mundum, pro quibus Deus omni armo-um

genere depugnat, ut eis victoriam et triumphum

coeciliat.

Et PUGNABIT CUM ILLO ORBIS TERRARUM CONTRA INSENSATOS. — Quando « in ponam delinquendum et elementorum adversitas militabit, » ait S. Gregorius, lib. VI *Moral.* cap. vi. *Syntis* (Deus) cum ipso mundo bellum cum *contempnentibus*; Arabicus, et *mandus pugnabit* cum illo, et *langules fulgurum ostendat* adversus insensatos. Pertinet haec ad illud versus 18: « *et armabit* creaturam *ad ultionem inimicorum* » illud enim hic explicat, ostenditque omnia et singula elementa in impios insurrectura, et contra eos pugnatura, eo quod omnibus et singulis impiis sint absurdi in Creatoris offensiones et injuriam, ideoque tunc pro militabit omnis creatura. Hanc rationem dat S. Gregorius, hom. 35 in *Evangel.*: « Quia ergo, inquit, omnia consummada sunt, ante consummationem omnia perturbabuntur; et quia in cunctis delinquimus, in cunctis ferimur, ut imploratur quod dicitur: « *Et pugnabit* pro eo orbis terrarum *contra insensatos*. Omnia namque que ad usum vite accepimus, ad usum convertemus culpe, sed cuncta, que ad usum pravitatis infelixamus, ad usum nobis virtutur ultiōnem: tranquillitatem quippe humanae pacis ad usum virtutis humanae securitatis; pergrationem terre or-

habitatione deligimus patrie; salutem corporum redigimus in usum vitiorum; ubertatis abundantiam, non ad necessitatem carnis, sed perveritatem intorsum voluntatis: ipsa serena blanda dimenta aeris, ad amorem nobis servire cogimus terrene delectationis. *Iure ergo restat*, ut simul nos omnia feriant, que simul omnia vitis nostris male subacta serviebant, *et quot prius in mundo incolumes habuimus gaudia, tot de ipso postmodum cogamus sensire tormenta.* Annon ergo impii fuere amenes et insensati, qui ob modum voluptam, pecuniam, honorem, iram vindictamque tantam Dei et creaturam omnium sibi asservierunt? qui momentum aeternitatis, gehennam celo, demonem Deo praefulerent.

Producit igitur hic Sapiens exercitum instruimus multiplicitate creaturarum omnium, quem eis in impiis immittit sub diem iudicii, idque artus paulo ante iudicium, parlim in ipso iudicio, vel post iudicium: *ante iudicium* enim omnes creature affligent, impios Antichristi assecetas et praecursores, ut patet *Apost.* tot cap. viii, et XVI, et cap. IX, vers. 4, ubi desribuntur plague mundi novissime, et que gravissime, et ex omnibus elementis manantes, in *judicio* vero, scilicet mox ubi illud peractum fuerit (de hoc enim tempore hic agit patet ex vers. 1, et ex proximo precedente, vers. 16 et 17: non enim impi visuri sunt gloriam justorum, illisque eam invisa, nisi in die iudicij), Deus in impiis per omnes creature horrore detonabit. Data ergo a Christo damnationis sententia in reprobus, illico, ut ex hoc loco colligatur, omnia elementa et cœli in eorum vindictam assurgent, quasi luctores et ministri Christi Domini et creatoris sui, minirunt cœli, ignis et aer, vibrando in eos ignem, fulgura, ventos et grandines; mare, effervescentendo et exundando, ut eos cum terra obrur; terra, sub pedibus eorum se aperiendo, et hisando in infernum. Porro exercitum hunc creaturarum depugnantem contra impios, Sapiens dividit in quatuor turmas, sive acies. *Prima* est eccloram et angelorum, qui fulminis torquentur in reprobus. *Secunda* est aeris, qui grandines instar lapidis vibrantur in impios. *Tertia*, maris et fluminum, que aquarum diluvio mergent, obruent sceleratos. *Quarta*, terra, que ventos, turbines et procelas in eodem immittent.

Rationem a priori dat S. Anselmus, lib. *De Similitud.* cap. ci: « *Elenam si servus*, inquit, *aliquis a domino suo secerdotem*, et inimico domini sui adhereret, non solum ipsum dominum exarbare, sed et totam ejus familiam justissime irritare. Cum igitur Dominum creatorem cunctorum offendierimus, adversus nos omnem creaturam, quantum spectat ad meritum nostrum, in granum commovimus. Pofest ergo justa consideratione nobis terra dicere: Non debo vos sustinere, sed potius absorbere, quoniam a creatore meo non timuistis peccando recedere, et inimico

Sie in passione Christi celi et elementa, quasi indignitaria Creatoreum suum occidit, commota et conuersa sunt; ac, nisi Deus illa continuisset, suis telis et fulminibus affligerent decidas Iudeos; unde S. Dionysius, ut ipse refert epist. ad *Demaph.*, visa miraculosa solis eclipsi, exlamavit: « Aut Deus natura patitur, aut mundi machina dissolvetur. » Sic rursum Deus per Moysen decenas plagas Pharoni et *Egyptio* immittendo, in eis omnem creaturam contra *Egyptos* armavit; unde S. Augustinus (vel quisquis est auctor: multa enim argunt non esse S. Augustini lib. I *de Mirab.* Script. cap. ix: « Istam, aut, plagaram modus ex terra, aquis, animalibus, aere, igne, nubibus, celo, angelis conveniens, ut ostenderetur quod contra Deo rebellis et contumacesesse pariter universus orbis armatur. »)

22. ISENT DIRECTE EMISSIONES FULGURUM, ET TANQUAM A BENE (perpetram Hugo legit, habemus, explicatque, q. d. Tanquam si habentis regerentur) CURVATO ARCU NUBIUM EXTERMINANTUR, ET AD CERTUM LOCUM INSULENT. — Grecie, ferentur directa (Vatibus, probe collimata) *jacula fulminum*, et tanquam ab intentissimum arcu nubiis ad scopum desinent. Directa, inquit a Castro, vocal directe contracta et collimata, que non aberrant. *Jacula*, *sonus*, hastae sunt missiles, vel jacula missilia, que quod emittandar a Deo, Vulgus vocavit *emissiones*. Intentissimum arcum, vocal directum et vehementer inflexum, ut remissus postea magno torqueat et feriat vi. Hujusmodi ergo jacula desinent in insensatos, ut perdant eos, tanquam

in scopum, nec aberrabunt. Addidit Vulgatus, extirminabuntur, nempe jacula, cum verbum illud non legatur in Greco ad vim significandam jaculatorum, que extra nubium terminos ejicentur ex arcu nubium contra impios.

BENE CURVATO ARCU, — q. d. Sicut dum sagittarius arcus profunde incurvatur, ut magno impetu ad suum statum redire, magna vi jacat sagittam, fortiusque scopum configat: sic Deus arcum ira et vindictae sue vehementer curvabit et intenderet, ut vehementer fulgorum sagittas in impios ejeculatur. Alludit ad arcum celestem, sive Iridem: hec enim pluviarum, et comitantur toruorum fulminumque, est mater et causa. Unde Seneca, lib. I Natur. Quest. cap. vi: « Arcus, inquit, a merita ortus magnam vim aquarum vehit; si circa occasum refusit, rorabit. » Plinius, lib. XVIII, cap. XXXV: « Arcus; ait, cum sunt duplices, pluvias nuntiant; » Virgilii, I Georg.: « Aut bibit ingens arcus, » Ovidius, I Metamorph.:

Nuntia Junonis variis induit colores,
Concepit Iris aquas, alimentaque nubibus afferat.

Porro Plinius, lib. II, cap. XXXVI et LV, ait quendam esse bruta fulmina et vana, quae nulla venient ratione nature: iis percuti montes, iis maria, omnesque iritos jactus; alia esse fatidica, ex alio statique de causis, et ex suis venire sideribus. Hec tamen partiti superstitione magis, quam philosophiam olet: omnia enim fulmina causam habent physicam, et tam ea que montes, quam que cetera loca homines percutiunt, ad influxum siderum exhalationes evocantur, ut ad causam referri debent: ac nullum ex his fatidicum est, si fatum sumatur prout significat contextum et seriem rerum humanaarum, indelexa et inevitabiliter necessitate succedentium, veluti stoici putabant: aliquo certum est fulmina prodire ex certa et directa, ut hic at Sapiens, providentia Dei; vide nostros Contimbricenses in Meteor. tract. II, cap. v. v.

Hec est prima aries et phalanx exercitus Dei, confitati ex omnibus creaturis: aries, inquam, colorum et angelorum, qui ex alto tonitrua et fulmina, quasi bombardas horrissonas et ignes explodent et jaculabuntur in impios et reprobus ante diem, et in ipso die iudicii, quibus eos a Christo damnatos adiungent in tartara, perinde ac iisdem fulminarunt Sodomitas, Genes. xix. Hec ergo erit legis fulminatrix, similis illi christianorum, qua sub M. Antonio imperatore suis precibus exercitu afflito pluviam, ac simul saxa et fulmina vibrata in hostes Deo impetravit, teste Eusebii, lib. V Histor. cap. v, et Tertulliano, Apolog. cap. v. Hanc Dei aiciem graphiche depingit Psalter, Psalm. xvii, 9: « Ascendit, ait, fumas in tra eius, et ignis a facie eius exarsit, carbones surserunt sub eo; » et vers. 14: « Et insonuit de celo Dominus, et Altissimus dedit vocem

suam, grande, et carbones ignis: et misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura multiplicavit, et conturbarunt eos; » et Job XXVII, 3: « In nobilitate Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna et inscrutabilia. » Noster Lorinus probabilitate censet his fulminibus excitandum ignem conflagrationis, quo deslagabit totus mundus, qui reprobos tum viventes magno cruentu et dolore comburet, occidetque, ac mox resuscitatos ac iudicatos, damnatosque a Christo convolvet in tartara. Porro mira et inscrutabilis est fulminus velocitas, impetus, efficacia, adeo ut gentiles censerent Deum iratum tonare ac fulmine, ut impios, presserint perjuros vel sacrificios, ubiscatur, ac proinde, que fulmine tanguntur, esse nefasta ac mali omnis, teste Plinio, lib. XIV, cap. xix; Livio, lib. II, dead. 3; Julio Sequenti, lib. De Prodig. cap. XXXI, LXXXVII. Sic Anastasius imperator hereticis fulmine iustus interierit. Hinc fulgura vocantur sagitta Dei, Psalm. vii, 17, xvii, 15 et cxv, ac fulgura hasta Dei, Habac. iii, 11. Huc facit illud in epinicio Deborah ob victoriam de Sisara, Judic. v, 20: « De celo dimicatum est contra eos: stelle manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnauerunt. »

ET AD CERTUM LOCUM INSIDENT, — quem scilicet Deus iusti sui fulminis destinari. Hinc fulmen, quasi animatum foro, et unum ab aliis discerneret, hunc tangit, non illum, licet vicinum; easem afflat, illesa vagina; et liquat, intacta crux; embryonem necat, salva matre; vinum absimit, dolio integro; ovum sorbet, intacto cortice. Si fulmina et plaga immissa a Moysi tangebant Pharaonem et Egyptios, illis Hebreis, Exod. ix, 26: sic in die iudicij fulmina Dei insident in reprobos, non in electos, licet eis vicinos. Hanc plagam sub finem mundi fore doct S. Joannes, Apocal. XVI, 17: « Et septimus angelus effudit phialam suam in aeren, et exiit vox magna de templo a throno dicens: Factum est. Et facta sunt fulgura, et voces, et tonitrua, et terra motus factus est magnus, qualis nunquam fuit ex quo homines fuerunt super terram, talis terra motus, sic magnus. Et facta est civitas magna in tessellis, et civitates Gentium occideruntur, et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignacionis ire ejus. Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi. »

23. ET A PETROSA IRA PLENE MITTENTUR GRANDES. — Graece η πετρωνού υπό πέτραν πάντα τα ζητεῖ, id est ab ira petrarum, sive surorum jaculatorum, puta ab ira Dei petras jaciente plena grandines vibrantur, id est dense, coacte, graves, ponderose, non caue, vacue et levies, ut et cum in grandinatione deplunt saxis: unde Vatablus vertit, grandinesque confertim et furvo lapideante vibrantur. Alludit ad balistas et catapultas, quibus olim saxe in magna urbis, vel in hostes vibrabantur, de quibus vide Vegetum, Val-

tripum et Lipsium in Polior. Hec est secunda Dei aries aerea, quae grandines numerosas et ingenies, velut petras et sara, torquebit in reprobos, sicut easdem contortis in Egyptios, Exod. cap. ix, 18 et seq., et in Chanaaneos Jos. x, 14, et Eccl. XLVI, 6. Unde S. Joannes, Apocal. x, 21, hanc grandinem sub finem mundi a Deo proculandam in impios ita describit: « Et grande magna sicut talentum (talentaria) descendit de celo in homines; et blasphemaverunt Deum homines propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer: » vide ibi dicta. Hoc est quod sit Job cap. XXXVIII, vers. 22: « Numquid ingressus es thesauris nivis, aut thesauris grandinis asperisti: que preparavi in tempus hostis, in diem pugnae et bellum? »

EXCANDESCIT IN ILLOS AQUA MARIS, ET FLUVIA CONCURRENT DERITER. — Perperam aliqui legunt candescet, explicantque, q. d. Candidam spumam ejicit vel stridet in instar candensis ferri. Te excandescent significat, quod magno estu, impetu et furore mare in impios asturbat, perstrepet et exundabit. Tertia Dei aries marina, quae horrendas in mari et fluminibus tempestates, fluctuum collisiones, frangores aquarum, elatio-nes, procellas, fremitus et inundationes excitat, tum ut impios percellat, tum ut eos mergat et sorbeat, de quibus Christus ait, Luc. XXI, 23, quod erit in terra pressura gentium pre confusionem sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus pro timore et expectatione, que supervenient universo orbi; et S. Joannes Apocal. VIII, 8: « Et secundus angelus, inquit, tubecinat: et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tercia pars maris sanguis, et mortua est tercia pars creature eorum, que habebant animas in mari, et tercia pars navium interierit. Et tertius angelus tuba cecinit: et cecidit de celo stella magna ardens tanquam facula, et cecidit in terciam partem fluminum, et in fontes aquarum: et nomen stellae dicunt Alshinthum, et facta est tercia pars aquarum in absinthium: et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amaro facte sunt. » Et cap. XVI, vers. 3: « Et secundus angelus effudit phialam suam in mare: et factus est sanguis, tanquam mortui, et omnis anima vivens mortus est in mari; » et vers. 12: « Et sextus angelus effudit phialam suam in lumen illud magnum Euphratem: et siccavit aquam eius, ut prepararet via regibus ab ortu solis. » Inter quindecim signa praevia iudicio, que ex S. Hieronymo (sed in eo id non repertur) recitant S. Bonaventura, Holcot et alii, primum est, quod mare quindecim cubitis supra omnes montes se attolleat. Idem ex Ju-deorum traditione (penes quos sit fides) confirmat Eusebius Emisenus (vel potius S. Eucherius, ut vult Baronius; aut Faustus Regiensis, ut vult Bellarminus; aut, ut censem aliis, S. Maximus, vel Cessarius: constat enim ex ipsis Nomilia auto-

rem earum non fuisse grecum, vel syrum, qualis fuit Eusebius Emisenus, sed latitum, imo galum et monasterio Lirinensi promotum ad episcopatum) hom. 2 De Aduento: « Ibis autem, inquit, convenire videntur quedam, que in annalibus Judeorum scripta referuntur, in quibus mare super omnes montes quindecim cubitos altius exaltari narratur stantibus aquis, et in nullam partem fluentibus. Et deinde tantum in abyssum demergitur, ut vix ab eis spicentibus videri valeat. Postmodum vero revertetur in locum suum, et tunc fortasse illa confusa sonitus maris et fluctuum fieri, de qua hic modo loquitur: neque enim tanta maris fluctuorum commotio, sine magna confusione et sonitu fieri poterit. »

Congruo fervor hic furorue maris puniet ferorem et euorem impiorum, quo ipsi asturantur ad expundiendas suas concupiscentias et libidines, iuxta illud, Isa. LVII, 20: « Impi autem quasi maris fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum. »

FLUVINA CONCURRENT (grace ουρανίσθεντων, id est inundabunt, mergent, obrunt: unde καταράνται est inundatio et diluvium, ut fuit catastrophus universalis tempore Noe) DERITER. — gracie ἀντίρρια, id est rigidae, save, praefrate, precipitantes; unde Vatablus vertit, et flumina prourupta concurrent, scilicet sordes terre,puta impios, qui terram suis sceleribus macularunt, everrent et abradent ab ea.

24. CONTRA ILLOS STABIT SPIRITUS VIRTUTIS, ET TANQUAM TURBO VENTI DIVIDET ILLOS: ET AD ERENUM PERDUCIT OMNEM TERRAM INQUITUS (ita Romana et Graeca; perperam ergo aliqui legunt, inquitus) ILLORUM, ET MALIGNITAS EVERET SE DES POTENTIUM. — Spiritus virtutis est ventus potentis, hoc est potens, validus et vehemens, qualis est turbo, qui omnia in orbem agit et rotat, procella, typho et presiter: qui adeo validi sunt, ut naves, domos et montes evellant, et in aliud locum transferant. Pro dividet graecus est, ξερπινη, id est eventibilis, jactabit: sicut enim vanno evenilantur paleae, ut sola maneant tritici grana, sic Deus vento hoc evenilabit reprobos, ut soli remaneant justi. Pro ad erenum deducet, graecus est ἄρπαγος, id est desolabit, desertum et desolatam faciet terram. De his venitis ait Ecclesiasticus, cap. XXXIX, vers. 33: « Suni spiritus qui ad vindictam creali sunt, et in furore suo confundaverunt tormenta sua. » Est haec quarta aries Dei, ventorum et proellarum, tum super terram, tum sub terra grassantium: super terram enim sternunt homines, segetes, arbores, pomos, etc.; sub terra excitabunt terre motus, adeoque, ut nonnulli censem, totam terram in die iudicij et centro conveulent, ut impios percellant et obruant. Notum est ex historiis quantas strages terra motus ediderint Constantinopoli, in Asia, Bithynia extergeris provinciis: at idem longe

maiores edent sub diem judicii, adeo ut omnes domos, arcas, monia, urbes, etc., concutiant, dejectant et sternant, ut totam terram videantur desolare, et in cremum sive solitudinem redigere, iuxta illud, *Nah.* 1, 3: « Deus in tempestate et turbine viae ejus; » et *Jerem.* XXII, 18: « Ecce turbo dominicus indignationis egredetur, et tempestas orumpens super caput impiorum veniet. » Omnes hoc turbines et procellas procurabant angelii: hi enim sunt administrari divine providentiae et vindictae.

At *terram* (id est ad extremam solitudinem et desolationem) *PERIUCET OMNEM TERRAM*. — Hoc enim est *iquaque*, iuxta illud, *Isai.* XIII, 9: « Ecce dies Domini venit, crudelis, et indignationis plenus, et ira furorisque ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus contendentes de ea: » quare impertinens est multorum exposito, qui per *eremum* intelligunt infernum, q. d. *iniquitas terram*, id est incolas terrae, perducet ad infernum, ubi summa erit desolatio.

Et *MALIGITAS* (id est peccatum, non tantum factum ex malitia, ut vult Holcot, sed quodlibet: greci enim est *xxzterpia*, id est *mala operatio*, peccatum, scelus, malitia, ut vertit Vatibus, pra-

sertim frus et dolus) *EVERTET SEDES POTENTIAE*, — puta palatia, arcas regias, urbes splendidissimas regum et principum. Est epiphodiosa, q. d. Peccatum est noxa et perniciose hominum, totiusque orbis: ipsum enim evertet in die judicii omnes terrae arcas et urbes, quia propter peccatum omnia haec dirunt angelii. Porro urbis eundis et regni, sequitur ea orbis ruina et exstirpium per dolum et hypocrisiam: ob utrumque mundus perit diluvio tempore Noe, ac pergit igne sub diem judicii.

Huc facit, quod scribit Eusebius Timonensis, hom. 2 *De Adventu*: « Terra quoque sua signabit, quia terra motus tam magni fient, ut pene omnia manu facta ruant, omnesque lapides etiam parvi concindantur; et forma de lapidis etiam descendentes inter homines manebunt, rutilique nocte cibunt; ipsi quoque homines quasi amentes per timore arescentes, hinc illuc discurrentes habescunt, et his quidem evangelii verba convenire videntur, quibus Dominus ait *Luc.* XI, 26: *Arescentibus hominibus pro timore et expectatione, quae supervenient universo orbi.* »

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Reges et principes sui officii serio admonent, quod, si male illud obeat, a Deo judicandi et graviter plectendi sunt: potentes eum potenter tormenta patientur; unde vers. 10, adhortatur eos ad studium sapientie legisque Dei, cuius proinde vers. 19, elogia, doles et effectus (ac presertim pulchritudinem et comitatem, tamen omnes sui cupidios preoccupat, esseque prior vis offert) recenset, quod scilicet præstet incorruptionem, proximum Deo officiat, et deducat ad regnum perpetuum.